1

交通部公路總局 110年度第 1次性別平等工作小組

會議紀錄

壹、 會議時間：110年 4月 30日（星期五）上午10時

貳、 會議地點：本局 3樓第 1會議室

參、 主席：黃副局長運貴               紀錄：黃紫晏

肆、 出列席人員：（詳簽到單）

伍、 報告案：

一、 有關交通部性別平等推動計畫(108 至 111 年)本局執

行情形。

發言紀要：

蔡委員淑瑩

有關各項績效指標建議未來可審酌列入「環境滿意度」之

提升。

李委員麗慧

建議表內辦理情形有關數據部分可用「表格」方式呈現，

便於對照 108年迄今每年之執行進度。

運輸組

(一) 建議 111 年偏鄉地區公共運輸涵蓋率績效指標由

86%調整至 90%。

(二) 臺灣好行無障礙路線開行率係由觀光局主政，建議

向交通部人事處反映本項改由觀光局填報辦理情

形，以符權管。

  決定：

(一) 委員所提意見請錄案參辦，並請人事室向交通部人

事處反映運輸組所提之建議事項。

(二) 請運輸組依限達成 110 年公路客運場站設置夜間安

心候車區比例(80%)。

2

二、 有關公路客運「三心級」夜間運輸服務宣傳短片拍攝

情形。

發言紀要：

蔡委員淑瑩

(一) 女主角出場光鮮亮麗像在走秀，未來拍片可考量以

高齡婦女或女學生作為主題。

(二) 影片描述到場站買票、候車至搭上客運之流程，建

議中途可加上去洗手間之畫面(如：緊急求救鈴)，

以強調婦女夜間安全。

李委員麗慧

影片中一幕暴力打人圖片，建議加入禁止符號較為適宜。

其他委員

(一) 目前尚於防疫期間，影片中人物在「車上」應戴口

罩，至於其他非「車上」地點，建議可在影片中註

明警語「防疫期間進入客運場站及乘車請全程佩戴

口罩」。

(二) 主角瀏覽手機 APP一節，建議說明 APP路徑及相關

用途，情節宜安排上車前瀏覽 APP，或交代在車上

看 APP之用意(例如：在車上使用 APP可說明「突

顯善用科技產品，查詢搭乘班次到站時間，並讓乘

3

客家人在家中亦能透過 APP知道該乘客抵達時

間，讓乘客安全更有保障」)。

(三) 影片後半部以文字(靜態)呈現，感覺突兀，宜以動

態呈現為佳。

(四) 建議強調「安心候車區」及「車輛安心座位區」等

主題。

決  定：請人事室、運輸組及嘉義區監理所依前開委員之

意見再行調整，並於 110 年 5 月底前提交修正之

短片以供檢視。

陸、 討論案：

  一、112 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核項

目分辦案。

發言紀要：

蔡委員淑瑩

於加分題項目建議可從本局業務特色發想(如：偏鄉婦女、

高齡等議題)。

  李委員麗慧

(一) 分享個人經驗:次年度的性平業務議題係於當年度

最後一次性平會議討論，至當年度第 1 次性平會議

即列管審核性平業務之執行進度。

(二) 加分項目建議以高齡友善、交叉歧視相關議題(如：

高齡駕駛人)作為思考方向，更能凸顯 CEDAW 之精

神。

  決議：請各單位依評核項目及評核指標內容提報與其業務

4

相關之執行項目，並召開局內內部會議討論分工

後，由人事室列管各項目辦理情形。

二、「交通部公路總局性別平等工作小組設置要點(草案)」

修正案。

決議：照案通過。

柒、 臨時動議：無。

捌、 散會：上午 11時 20分。